
   

 

 

Servizio Polizia Locale 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  

NUMERO 25 DEL 03/08/2020 

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN VIA PASCOLI ANGOLO VIA TORINO. 

ISTITUZIONE BARRA DI ARRESTO E ATTESTAZIONE SU VIA PASCOLI E 

POSIZIONAMENTO LANTERNA SEMAFORICA AGGIUNTIVA SU VIA PASCOLI. 

 

 

IL COMMISSARIO RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

Preso atto delle criticità esistenti all’incrocio tra le vie Torino e Pascoli in ragione della presenza del 

controviale della via Torino. 

Ritenuto opportuno, stante le premesse, intervenire al fine di meglio regolamentare la circolazione. 

Ravvisata la necessità, alla fine di conseguire una maggiore sicurezza stradale nei confronti dei 

pedoni che transitano sulla via Torino, di integrare la disciplina già esistente della circolazione 

stradale a tutela dell’attraversamento pedonale sulla via Torino. 

Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza stradale e di ordine tecnico, dare corso ad un 

provvedimento idoneo ad eliminare le criticità rappresentate dalla mancanza della barra di 

attestazione sulla via Pascoli rispetto al semaforo posto sulla via Torino, che fino ad ora ha impedito 

ai veicoli provenienti dalla via Torino e diretti verso il controviale della via Torino di poter svoltare 

liberamente senza ostacoli rappresentati da veicoli fermi sulla via Pascoli in attesa di immettersi 

sulla via Torino, che occupano il varco di accesso del controviale. 

Visti gli artt. 5, 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.. 

Vista la Determina n. 391 del 25/06/2020 con la quale il Comandante della Polizia Municipale ha 

attribuito le particolari responsabilità al Commissario TISI Giuseppe. 

Visto l’art 28 del Regolamento speciale di servizio del Corpo di Polizia Municipale 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 - T.U.O.E.L. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

ORDINA 

 

1) In via Pascoli nei pressi dell’incrocio con via Torino: 



A. L’istituzione e il tracciamento al suolo della barra di arresto trasversale (fig. II 432/b art. 144 

Regolamento di esecuzione C.d.s.) posizionata prima dell’attraversamento pedonale posto 

sulla via Pascoli stessa. 

B. Il posizionamento di una lanterna semaforica aggiuntiva (fig. II 449 art. 159 Regolamento di 

esecuzione C.d.s.) e relativo palo di sostegno in corrispondenza della barra di arresto di cui 

al punto a). 

C. A circa metri 100 dal nuovo palo semaforico il posizionamento di un preavviso di presenza 

del semaforo (fig. 31/a art.99 Regolamento di esecuzione C.d.s.) per la direzione da via 

Leopardi a via Torino. 

 

2) All’ufficio Pubblicazioni di rendere noto alla cittadinanza la presente ordinanza mediante 

pubblicazione all’albo pretorio per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

3) All’ufficio Comunicazione di informare con tutti i mezzi a sua disposizione la cittadinanza ed in 

particolar modo i residenti della zona interessata. 

 

4) Al Dirigente Settore Politiche del Territorio, ufficio manutenzione, la posa della segnaletica 

necessaria e l’eventuale rimozione di quella in contrasto con il presente provvedimento. 

 

5) Sono abrogate l’ordinanza n. 23 del 03/08/2020 e le altre ordinanze, o parti di esse, in contrasto 

con la presente. 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di inadempienza, a tutto o parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge. 

INFORMA 

 

Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 

presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 

dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 

 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 

 

La Presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza e/o conoscenza a: 

• Dirigente Settore Affari Generali, legali e Servizi alla Persona (ufficio segreteria e 

comunicazione). 

• Dirigente Settore Tecnico (Ufficio Manutenzione e Ufficio Tutela Ambiente). 

• Alla Croce Bianca di Rivalta di Torino. 

• Alla Croce Bianca di Orbassano. 

• Alla Croce Rossa di Piossasco. 

• Alla Croce Rossa di Beinasco. 



• Alla Stazione Carabinieri di Orbassano. 

• Alla Stazione Carabinieri di Piossasco. 

• Al Distaccamento VV.FF. di Rivalta di Torino. 

 

Il responsabile del procedimento è il Commissario del Corpo di Polizia Municipale, sig. Giuseppe 

TISI. 

 

Il Personale del Corpo di Polizia Municipale e a chiunque compete l’espletamento del servizio di 

Polizia stradale osservino e provvedano alla giusta osservanza della presente, ognuno per quanto di 

propria competenza. 

 

 Il Commissario 

 Giuseppe TISI 

 


